Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan yıkılışına kadarki dönemde kıraat ilminin

gelişiminde İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), Molla Gürânî (ö. 893/1488), Ahmed el-

Mesyerî (ö. 1006/1598), Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721) gibi âlimlerin

katkıları önemlidir. Nitekim İbnü’l-Cezerî’nin kıraatle ilgili bir kısım kitaplarını

Bursa’da yazıp talebelerine okutmak suretiyle bu ilmin Osmanlı’da kök salmasını

sağlaması, İbnü’l-Cezerî’yle başlayan çalışmaların Molla Gürânî’yle İstanbul’da

zikredilecek tariklerin tedrisine de devam edilmiştir. Bahsi geçen tarikler,

Osmanlı’nın geçmişindeki kıraat ilmi birikiminden tevârüs edip sürdürmüş

olduğu tariklerdir.

“Tarik” sözcüğü yöntem, usûl, metod ve gidilen yol anlamlarına gelir. Kıraat

ilminde ise Kunbül (ö. 294/906) rivâyetinin İbn Mücâhid (ö. 324/936) ve İbn

Şenebûzî (ö. 388/998) tarikleri örneğindeki gibi râvîlerden sonra gelen kıraatle

ilgili farklı okuyuşlardır. Bu tarz okumalar rivâyetin sahibine izafe edilmiştir.3

Kıraate dair derslerde takip edilen müfredat ile okutulan kitaplar da tarik diye

590/1194), imamların her bir
râvîsine göre okutup, sonrasında iki râvîsinin okuyuşlarını bir araya getirerek
imamların kıraatlerini okuttuğu böylece yedi imam için yirmi bir hatim yaptırdığı
zikredilir.7 Osmanlı’da da bahsi geçen tarike dair eğitimin verildiği olmuştur.
Nitekim Şaban Efendi’nin (ö. 1097/1686) talebelerinden Muhammed b. Mustafa
(ö. 1144/1731-32), ‘kırâ’ât-i seb‘a’yı önce infirâd tarikiyle ahzetmiş, daha sonra
“indirâc” usûlüyle kıraatleri cem‘ etmiştir.8 İsmâil Hakkı b. Sûzî de (ö. 1339/1921)
infirâd usûlüyle kıraat eğitimi alması sonrasında kırâ’ât-i seb‘a ve ‘aşere tariklerini
tahsil etmiştir.9 İnfirâd usûlünde kullanılan yöntem ve okuma şekli “cem‘u’l-
cümû‘” tariki için de geçerlidir. Ancak bu tarikte tüm rivâyetler öncelikle infirâd
usûlüne göre okutulur, akabinde kıraatlerin hepsi bir hatimde bir araya getirilir.10

Esasen bu Osmanlı’ya özel bir tariktir.15 Tedris müfredatına göre gruplandırılan
ve burada adı geçen tariklerle ilgili eğitim, Osmanlı’da devam etmiştir. Nitekim
Muhammed Şakir Efendi (ö. 1139/1726), Şâtıbiyye tarikine göre “seb‘a”, Dürre
tarikine göre ‘aşere ve Tayyibe tarikine göre de “takrîb” eğitimi almıştır.16 Dersiâm
Muhammed Efendi’nin (ö. 1054/1644), Ahmed el-Mesyerî’den Teysîr tarikine
göre ders alması, bu bağlamda bir başka örnek teşkil eder.17

Tariklerin tasnif çeşitlerinden bir diğeri, kıraatlerin kendilerine nispet edildiği
kurrâ sayısına göre oluşturulmasıdır. Buna göre yedi imamla ilgili eğitime “seb‘a
tariki” denilirken on imamla ikişer râvîsinin okutulduğu sistem ise “‘aşere tariki”
olarak isimlendirilmiştir. İmamlar, râvîleri ile râvîlerin tariklerine dair eğitim de
“takrîb tariki” şeklinde zikredilmiştir.18 Bu tariklerin her biri Osmanlı kıraat ilmi
müfredatında kendine yer bulabilmiştir. Mesela Atâullah en-Necîb’in (ö.
1209/1794), Dülgerzâde imamı Mahmud Efendi’den (ö. 1166/1753) kırâ’ât-i seb‘a

15 Mehmet Adıgüzel, “Kıraat İlminde Tarik-Senet Boyutu ve Konu ile İlgili Te’lif Edilen Eserler”,

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, XVI (2001): s. 249-251; Mehmet Emin Maşalı,

“Osmanlı Dönemi Tefsir Usûlü Çalışmaları”, Başlangıçtan Günümüze Türklerin Kur’ân

9, vr.

11b-14b. Osmanlı’da sadece zikri geçen tariklerle ilgili eğitim verilmekle kalınmamış, aynı

zamanda bu tariklere dair oldukça geniş bir kıraat edebiyatı da oluşmuştur. Mesela yukarıda

adı geçen tariklerden Şâtıbiyye tarikiyle alakalı Sadrazam Köprülüzâde Nûman Paşa’nın (ö.

1136/1723-24) risâlesi mevcuttur. Ahmed b. Ömer el-İzmîrî (ö. 1180/1766) ile Ali b. Süleyman

el-Mansûrî’nin de aynı tarikle alakalı eserleri bulunmaktadır. Bk. Köprülüzâde Nûman Paşa,

Risâle fi’l-kırâ’a, Süleymaniye Ktp., Erzincan Blm., nr. 8, vr. 96a-105b; Ahmed b. Ömer b.

Eyyûb el-İzmîrî, Hidâyetü’l-kurrâ, Süleymaniye Ktp., İbrâhim Efendi Blm., nr. 28/10, vr. 57b-

65a; Ali b. Süleyman el-Mansûrî, Risâle fî beyâni evcühi’t-Tekbîr fi’l-hatm, Süleymâniye Ktp.,

Fatih Blm., nr. 68, vr. 1b-9b. Eserlerle ilgi geniş bilgi için bk. Ahmet Gökdemir, “Köprülü

Ailesinin Kur’ân ve Kıraat İlmine Katkıları”, İhya Uluslararası İslam Araştırmaları Dergisi, 1

(2018), s. 348-349.
17 Mustafa b. Hasen el-İslambulî, Mürşidü’t-talebe, vr. 66a-67b.
18 Hocazâde Ahmed Hilmî (ö. 1332/1914), Osmanlı’da zamanla kıraat eğitimine yönelik ilgi ve

alakanın azalması ve talebelerden bir kısmının geçim endişesi vs. sebeplerle başka alanlara

yönelmesi gibi birtakım nedenlerle kendi zamanında takrîb eğitimi alanların sayılarının

azaldığına dikkat çeker. Bk. Hocazâde Ahmed Hilmî, “Ravdatü’l-Kurrâ”, Sırât-ı Müstakîm

ve ‘aşereye yönelik ders alması;19 yine Muhammed Şakir Efendi’nin (ö. 1139/1726)
takrîb tarikine göre eğitimi bu durumun örneklerindendir.20

Tariklerin sistematize edilmiş bir diğer hali, med mertebeleri
doğrultusundadır. Bu şekildeki bir tasnife göre kasrın yok sayılıp tevassutla tûl
mertebelerinin uygulandığı tarik, “mertebeteyn tariki”dir.

Osmanlı kıraat ilminde bahsi geçen tariklerle beraber “Kabâkıbî” ve “Mâhir”
tariklerinden de bahsedilir. Bunlardan Kabâkıbî tariki on dört kıraate dairdir ve
Şemsüddîn Muhammed b. Halîl el-Halebî’ye (ö. 849/1445) ait Mecma‘u’s-sürûr ve
matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr27 isimli eserin temel kaynak kabul edildiği tariktir.
Mâhir tariki ise indirâc tarikinde olduğu gibi kıraatlerin uygulamasına yöneliktir.

Hocazâde Ahmed Hilmî (ö. 1332/1914), önceleri adı geçen bu iki tarike göre
eğitim verildiğini, ancak kendi zamanında bu tariklere dair icâzet alan sayısının
yok denilecek derecede azaldığını zikrederek, üzüntüsünü ifade eder.28 Bu
durumun oluşmasının sebebi de muhtemelen Hocazâde’nin de bildirdiği üzere
zamanla kıraat ilmine verilen değerin azalması, geçim endişesi vb.

Her ne kadar belirtilen sebeplerle Kabâkıbî ve Mâhir tariklerinin eğitiminin
Osmanlı’da zamanla ortadan kalktığı kaynaklarda belirtilse de Osmanlı’nın son
zamanlarında, nadirattan da olsa, bu iki tarik üzere eğitim alanlardan
bahsedilmektedir. Nitekim 1336/1918 tarihlerinde vefat eden Eğinli Muhammed
Hulûsi Efendi (ö. 1336/1918) zikri geçen iki tarik üzere kıraat ilmi almış
kişilerdendir. Nitekim o, Arpacılar İmamı Ahmed Hıfzî Efendi’den Mâhir ve
Kabâkıbî tariklerini de okuyarak 1291/1874 senesinde icâzet almıştır.34

Aşağıda bu iki tarike dair geniş bilgi verilecektir.

C. KABÂKIBÎ TARİKİ

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Halîl b. Ebî Bekr el-Halebî (ö.

849/1445) Halepli kıraat âlimlerindendir. Kabâkıbî veya İbnü’l-Kabâkıbî şeklinde

anılması muhtemelen nalıncılıkla meşgul olan bir aileden gelmesi sebebiyledir.

777/1375 ya da 778/1376 senesinde Halep’te doğan Kabâkıbî, 803/1401 yılında

Kahire’ye gitmiştir. Daha önce Halep’te Kur’ân’ı ve bazı ilimlere dair kitapları

32 Eserle ilgili bk. Yûsufefendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, Süleymaniye Ktp., Fatih

Blm., nr. 68/2, vr. 11-22 ve nr. 5328/2, vr. 43b-57b; Laleli Blm., nr. 22/4, vr. 107-118; İbrâhim

Efendi Blm., nr. 28/12, vr. 69-81.
33 Bk. Tobay, Yusuf Efendizâde, s. 56-57; Ali Öge, Yusuf Efendizâde’nin Kıraat İlmindeki Yeri, s.

68-69. Yûsufefendizâde’nin şaz kıraatler hakkındaki olumsuz bakış açısı talebelerine de sirayet

etmiştir. Nitekim öğrencilerinden Köprülüzâde Abdullah Paşa (ö. 1148/1735-36) İfâdetü’l-

mukni‘a fî kırâ’âti’l-erbaa‘ isimli eserinde on kıraatin haricindeki dört kıraatle ilgili malumat

sahibi olmak isteyenlerin İbnü’l-Kabâkıbî’ye ait Mecmei’s-sürûr adlı esere müracaat ettiklerini

ve fakat kendisinin bu eserde hatalar tespit edip telifini de bahsi geçen yanlışları düzeltmek

ezberleyerek tahsilde bulunan Kabâkıbî; Kahire’de de kıraat ilmine dair et-Teysîr,

el-Müstenîr,35 el-Mübhîc36 ve Hırzü’l-emânî adlı eserleri okumuştur.

İbnü’l-Kabâkıbî; İbn Kâsıh Nûruddîn Ebü’l-Bekâ Alî b. Osmân (ö.

801/1399),37 Ebü’s-Safâ el-Karâfî (ö. 801/1399),38 Şihâbüddîn Ebü’l-Abbâs er-

Remlî el-Makdisî (ö. 844/1440)39 gibi devrinin önde gelen kıraat âlimlerinden ders

almıştır.40 İbnü’l-Kabâkıbî’nin kıraat ilminde önde gelen talebeleri ise oğlu

İbrâhim b. Muhammed el-Makdisî (ö.?), Şemsüddîn Ebü’l-Hayr el-Gazzî (ö.

873/1469), Şihâbüddîn Ebü’l-Abbâs el-Makdisî (ö. 870/ 1466) ile Ebû Hâmid

Muhammed b. Halil el-Makdisî’dir (ö. 888/1484). Talebelerinin en önemli ortak

özelliği İbnü’l-Kabâkıbî’den on dört kıraati tahsil etmeleridir.41

Kıraat ilmi haricinde diğer ilimlerle alakalı dersler de alan Kabâkıbî’nin

çalışmaları daha ziyade hadis, kıraat ve Şâfiî fıkhına yöneliktir. İlerleyen yıllarda

Gazze ve Kudüs’e giden Kabâkıbî, ömrünün sonuna kadar Kudüs’te ikamet edip

buradaki Cevheriyye Medresesi’nde kıraat dersleri vermiştir.42

Kabâkıbî’nin kıraate dair Mecma‘u’s-sürûr ve matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr,

Îzâhu’r-rumûz ve miftâhu’l-künûz,43 Teysîru mâ fi’l-mustalâh,44 Nazmu’l-kırââti’s-

35 İbn Sivâr Ebû Tâhir Ahmed b. Alî b. Ubeydullah’a (ö. 496/1103) ait eser, on kıraate dairdir ve

İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr’inin kaynakları arasındadır. Eserle ilgili bk. Ahmet Madazlı, “İbn

Sivâr”, DİA, XX, 396; Ebû Tâhir Ahmed b. Alî b. Ubeydullah, el-Müstenîr, Millet Ktp.,

Feyzullah Efendi Blm., nr. 9; Süleymaniye Ktp., Nuruosmaniye Blm., nr. 91, 92, 95.
36 Sıbtu’l-Hayyât Ebû Abdillâh b. Alî b. Ahmed el-Bağdâdî’ye (ö. 541/1146) ait eser İbnü’l-

Cezerî’nin en-Neşr’inin kaynakları arasındadır. Eserde yedi kıraat imamının yanı sıra İbn

Muhaysın, A‘meş, Halef b. Hişâm ve Ya‘kub el-Hadramî’nin de kıraatlerine yer verilmiştir.

Eserle ilgili bk. Tayyar Altıkulaç, “Sıbtu’l-Hayyât”, DİA, XXXVII, 90; Sıbtu’l-Hayyât Ebû

Abdillâh b.

mübtedî ve tezkiretü’l-müntehî, el-Gâye fi’l-kırâati’l-‘aşr, el-Müstenîr fi’l-kırâ’âti’l-

‘aşr’ ve el-Müfredât gibi kıraat ilim dalının temel eserleridir.53

Eserde on imamın haricinde zikredilen şâz kıraat imamları ve râvîlerine

gelince, bunlardan birincisi Mekkeli İbn Muhaysın’dır (ö. 123/741).54 İbn

Muhaysın’ın râvîleri ise el-Bezzî (ö. 250/864)55 ve İbn Şenebûz’dur (ö. 328/939).56

Dört imamdan bir diğeri Kûfeli A‘meş’tir (ö. 148/765).57 A‘meş’in râvîleri, İbn

Şenebûz ve Mutavvi‘î’dir (ö. 371/982).58 İbnü’l-Kabâkıbî’nin, Mecma‘u’s-Sürûr

adlı eserinde ele alınan diğer şâz kıraat imamlarından İmam Hasan’ın (ö.

110/728)59 râvîleri, Belhî (?)60 ve Dûrî (ö. 248/862 [?])61 iken; Yahya b. Yezîdî’nin

50 Ebced hesabına göre bu harflerin toplamı 831’dir.
51 Ebced hesabına göre bu harfler 1510 sayısına denktir.
52 İbnü’l-Kabâkıbî, Mecma‘u’s-Sürûr, 1504 ve 1505 beyit.
53 İbnü’l-Kabâkıbî’nin eserinin yazımında istifade ettiği kaynaklar için bk. Sütşurup, İbnü’l-

(ö. 202/817)62 râvîleri ise Ebû Eyyûb (ö. 235/)63 ile İbn Ferah’tır (ö. 303/916).64

Kitapta sadece bahsi geçen imamlar ve râvîlerine değinilmemiş, aynı zamanda

râvîlerin tariklerine de yer verilmiştir. Ayrıca usûl bölümüne geçilmeden evvel

imamlar ve râvîleri işaret eden remizlere de değinilmiştir.65

Eser, usûl ve ferş bölümlerinden müteşekkildir. Usûl bölümünde diğer klasik